
 
от 15.11.2024 № 8-10-7-ПК  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

О реализации национального проекта 

«Культура» в Республике Татарстан 

                                                         

 

Заслушав и обсудив информацию Министерства культуры Республики 

Татарстан по вопросу «О реализации национального проекта «Культура» в 

Республике Татарстан», выступления депутатов Государственного Совета 

Республики Татарстан и других участников заседания, Комитет отмечает 

следующее.  

Национальный проект «Культура» разработан в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года» и скорректирован в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 

2030 года». Его реализация началась 1 января 2019 года. 

В структуру национального проекта входят проекты «Культурная среда» 

(обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры), 

«Творческие люди» (создание условий для реализации творческого 

потенциала нации), «Цифровая культура» (цифровизация услуг и 

формирование информационного пространства в сфере культуры). 

За годы реализации национального проекта в Республике Татарстан 

созданы виртуальные концертные залы, модельные библиотеки, осуществлено 

строительство, реконструкция и капитальный ремонт ряда государственных и 

муниципальных учреждений культуры, образовательных организаций в сфере 

культуры, произведено их оснащение современным оборудованием и 

музыкальными инструментами, осуществлена поддержка творческих 

инициатив и проектов учреждений культуры, сотрудников, волонтерского 

движения, организованы курсы повышения квалификации для специалистов 

отрасли. 

В Республике Татарстан в 2022 году на базе ГАПОУ «Казанское 

художественное училище имени Н.И. Фешина» открыта школа креативных 



2 

 

индустрий, обучение в которой ведется по четырем направлениям креативных 

технологий: «Дизайн», «Фото- и видеопроизводство», «Анимация», 

«Интерактивные компьютерные технологии». В 2023 году открылись еще две 

школы креативных индустрий: на базе МБОУ ДО «Детская художественная 

школа № 1» Альметьевского муниципального района Республики Татарстан и 

на базе ГАПОУ «Нижнекамский музыкальный колледж имени С. Сайдашева». 

На реализацию национального проекта «Культура» в Республике 

Татарстан на 2024 год предусмотрено 484 348,2 тыс. рублей (333 660,4 тыс. 

рублей из федерального бюджета и 150 687,8 тыс. рублей из республиканского 

бюджета). 

Национальный проект «Культура» создает дополнительные возможности 

для творческого развития и самореализации граждан в современных 

учреждениях культуры, а также более широкого доступа к культурным 

ценностям, поддержки творческих инициатив, направленных на укрепление 

российской гражданской идентичности и сохранение духовно-нравственных 

ценностей народов Российской Федерации, позволяет реализовывать 

социально-значимые проекты в сфере культуры и сохранения объектов 

культурного наследия. 

Исходя из вышеизложенного, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Принять к сведению информацию Министерства культуры Республики 

Татарстан по вопросу «О реализации национального проекта «Культура» в 

Республике Татарстан».  

2. Рекомендовать Министерству культуры Республики Татарстан: 

2.1. Продолжить работу по созданию необходимых условий для 

реализации прав граждан в Республике Татарстан на свободу творчества, 

участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, доступ к 

культурным ценностям, в том числе в рамках национальных проектов, 

федеральных и республиканских государственных программ. 

2.2. Совместно с Министерством образования и науки Республики 

Татарстан, Министерством по делам молодежи Республики Татарстан 

проработать возможность использования ресурсов школ креативных 

индустрий в целях создания интернет-контента и культурно-просветительских 

проектов, направленных на патриотическое воспитание, укрепление 

гражданской идентичности и традиционных российских духовно-

нравственных ценностей.  

2.3. Совместно с Республиканским агентством по печати и массовым 

коммуникациям «Татмедиа» усилить информационное освещение в средствах 

массовой информации мероприятий отрасли культуры в рамках реализации 

действующих национальных проектов (2019–2024 годы) и приходящих им на 

смену новых национальных проектов (2025–2030 годы). 



3 

 

2.4. Оказывать информационное и методическое содействие 

муниципальным районам и городским округам Республики Татарстан в 

подготовке и подаче заявок в целях активизации деятельности по решению 

вопросов в сфере культуры в рамках федеральных проектов и грантов. 

2.5. В целях обеспечения более широкого доступа граждан к культурным 

ценностям рассмотреть возможность оцифровки и размещения на интернет-

ресурсах записей спектаклей, концертов и иных культурных мероприятий в 

рамках дальнейшей деятельности по цифровизации услуг и формированию 

информационного пространства в сфере культуры.  

3. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по 

образованию, культуре, науке и национальным вопросам продолжить работу 

по контролю за реализацией законодательства в области культуры. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по 

образованию, культуре, науке и национальным вопросам А.Р. Зарипова.   

 

 

Председатель Комитета                                                                         А.Р. Зарипов 

 

 

 


